Über penus sagt Gell. 4, 1, 2: *Penus quoque variis generibus dictum et varie declinatum est; nam et hoc penus et haec penus et huius peni et penoris veteres dictaverunt.* (Nach peni wurde in früheren Ausg. et peneris et peniteris eingeschaltet.) Charis. 1, 15 S. 57 (I 74, 28): *Penus quomodo debeat declinari, incertum est.* Nam Plautus in Pseudulo eodem fere loco (1, 2, 45; 1, 2, 91) et masculino genere dicit hic

penus et neutro hoc penus; Vergilius autem (Aen. 1, 703) etiam feminino longam penum. Igitur cum possimus secundum neutrorum formam huius penoris dicere, vel secundum masculinorum et femininorum huius peni, neutrum dico, quia apud auctores nondum exemplum quod sequar inveni. Derselbe 1, 17 S. 113 (I 140, 11): *Penu* Pomponius (183): Careo tam pulchra penu. *Penus* peni, si femininum; penoris ut pecoris, si generis neutri sit, ut quidam putant. Serv. zu Verg. Aen. 1, 703: Sane dicimus et hic et haec et hoc penus; sed a masculino genere et feminino quarta est declinatio, a neutro tertia, quomodo est pecus pecoris, unde Horatius (Epist. 1, 16, 72): Portet frumenta penusque. Masculino vero genere Plautus (Pseud. 1, 2, 45): Nisi mihi annuus penus datur. Feminino Lucilius (16, 5) posuit, ut Uxori legata penus. Quartae autem declinationis Persius (Sat. 3, 74) esse docet, ut In locuplete penu defensis pinguibus Umbris. Non. S. 51, 3: *Peni*, penus vel penoris (sic enim a plurimis declinatum est) proprietatem docti veteres hanc esse voluerunt, quod, quae in ea sunt, quasi penitus et in penetralibus recondantur. Hoc in antiquis libris et philosophorum tractatibus invenitur. Und S. 219, 30: *Penus* generis feminini Lucilius (inc. libr. v. 89): Magna penus per vos spatio consumpta peribit. Masculini Pomponius Dogali (41): Unum penum quae omnem ceterum aliam praeberem penum. Novius Dofacta (16): Meam penum componam satius est. Neutri etiam lectum est apud plurimos, quorum auctoritas non probatur. Die offbare Vermischung der angeführten Stellen ist zu heben versucht durch die Ver- mutung: Pomponius Togatis oder Dotali: Vinum penumque omnem. Novius Dotata: Ceterum alium (oder aliam) praeberem penum. Atta: Meum (oder meam) in penum componam satius est. Prisc. 5, 8, 44 S. 658 (II 170, 13): Hic et haec et hoc penus et hoc penum. Plautus in Pseudulo (1, 2, 45): Nisi mihi annuus penus hic ab amatoribus congeratur, eras populo prostituam vos, o puellae. Lucilius (inc. libr. v. 89): Magna penus parvo spatio consumpta peribit. Plautus in Captivis (4, 4, 12): Dicam seni, curet sibi aliud penus (bei Plaut. ist vielmehr: ut sibi penum aliud ornet). Caesar Strabo in oratione, qua Sulpicio respondit: Deinde propinquos nostros Messallas domo deflagrata penore volebamus privare. Afranius (328) in